MUNICIPIO DE CANOAS
LEI 4.320
BALANGO ORCAMENTARIO
JANEIRO a DEZEMBRO de 2023
CONSOLIDAGAO GERAL

PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECHTASORQAMENTARMS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
@ (b) () (d) = (c—b)

RECEITAS CORRENTES (l)
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribui¢do de Melhoria
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
Contribuigdes Sociais
Contribuigéo de Interveng&o no Dominio Econdmico
Contribuicéo de lluminag&o Puablica
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receitas de Concessdes e Permissdes
Compensacdes Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Explorag&o de Bens Publicos em Areas de Dominio Publico
Receita da Cesséo de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Producgéo Vegetal
Receita da Produgdo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias
RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Industria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformagao
Receita da Industria de Construcé@o
Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias de Instituicdes Privadas

1.966.879.532,00
439.444.114,00
407.546.021,00
31.893.962,00
4.131,00
110.796.429,00
78.805.000,00
0,00
31.991.429,00
29.532.293,00
0,00
29.532.293,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.068.960,00
1.365.476.802,00
350.403.382,00
740.924.827,00
1.780.000,00

2.041.767.020,59
451.323.400,83
419.425.307,83
31.893.962,00
4.131,00
110.796.429,00
78.805.000,00
0,00
31.991.429,00
30.391.870,60
0,00
30.391.870,60
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.068.960,00
1.426.427.882,45
401.508.006,00
750.601.443,45
1.949.840,00

2.087.611.800,27
485.064.197,53
452.410.663,84
32.633.585,35
19.948,34
126.204.583,80
100.697.351,01
0,00
25.507.232,79
41.658.320,77
0,00
29.419.582,49
11.238.738,28
0,00

0,00
1.000.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.176.079,60
1.401.223.484,09
389.179.065,39
742.000.311,27
666.503,73

45.844.779,68
33.740.796,70
32.985.356,01
739.623,35
15.817,34
15.408.154,80
21.892.351,01
0,00
-6.484.196,21
11.266.450,17
0,00
-972.288,11
11.238.738,28
0,00

0,00
1.000.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
107.119,60
-25.204.398,36
-12.328.940,61
-8.601.132,18
-1.283.336,27

Médulo: ARLOA0046b

Pagina: 1

Composicao do relatério: Sistemal




Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas

Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Pessoas

Transferéncias de Convénios

Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas e Juros de Mora

Indenizagdes e Restitui¢des

Receita da Divida Ativa

Receitas Decorrentes de Aportes Periédicos para Amortizagéo de Déficit Atuarial do RPPS

Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL (Il)
OPERACOES DE CREDITO
Operagoes de Crédito Internas

MUNICIPIO DE CANOAS
LEI 4.320
BALANGO ORCAMENTARIO
JANEIRO a DEZEMBRO de 2023
CONSOLIDAGAO GERAL

272.368.593,00
0,00

0,00

0,00

0,00
18.560.934,00
9.549.682,00
4.899.008,00
0,00

0,00
4.112.244,00
468.311.000,00
46.500.000,00
46.500.000,00

272.368.593,00
0,00

0,00

0,00

0,00
19.758.477,71
10.747.225,71
4.899.008,00
0,00

0,00
4.112.244,00
488.776.025,68
58.245.932,98
58.245.932,98

269.377.603,70
0,00

0,00

0,00

0,00
30.285.134,48
16.753.727,87
4.830.792,47
0,00

0,00
8.700.614,14
62.591.611,81
20.537.115,19
20.537.115,19

-2.990.989,30
0,00

0,00

0,00

0,00
10.526.656,77
6.006.502,16
-68.215,53
0,00

0,00
4.588.370,14
-426.184.413,87
-37.708.817,79
-37.708.817,79

Operagoes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIENA(;AO DE BENS 0,00 0,00 27.497.034,14 27.497.034,14
Alienacéo de Bens Méveis 0,00 0,00 27.497.034,14 27.497.034,14
Alienacéo de Bens Imoéveis 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZA(;C)ES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 421.811.000,00 430.495.239,62 8.428.644,94 -422.066.594,68
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 393.454.000,00 399.601.521,46 7.811.158,87 -391.790.362,59
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 28.357.000,00 30.893.718,16 617.486,07 -30.276.232,09
Transferéncias de Instituicdes Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Outras Instit. PUblicas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Transferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 34.853,08 6.128.817,54 6.093.964,46
Integralizagéo do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00
Resgate de Titulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas de Capital 0,00 34.853,08 6.128.817,54 6.093.964,46
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES (Ill) 122.870.000,00 122.870.000,00 126.606.464,36 3.736.464,36
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + Il + 1I1) 2.558.060.532,00 2.653.413.046,27 2.276.809.876,44 -376.603.169,83
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

[ medulo: ARLOAOO46D

Pagina: 2

Composicao do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS
LEI 4.320
BALANGO ORCAMENTARIO
JANEIRO a DEZEMBRO de 2023
CONSOLIDAGAO GERAL

Operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 2.558.060.532,00 2.653.413.046,27 2.276.809.876,44 -376.603.169,83
DEFICIT (VII) - - 265.739.123,42 -

TOTAL (VIIl) = (VI + VII)

2.558.060.532,00

2.653.413.046,27

2.542.548.999,86

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS) - 0,00 256.005.385,92 -
Superavit Financeiro - 0,00 233.005.066,47 -
Reabertura de Créditos Adicionais - 0,00 23.000.319,45 -

DOTAQAO DOTAQAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO
DESPESAS ORQAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DA DOTACAO
(e) () (9) (h) (i) ()=(-9)

DESPESAS CORRENTES (IX)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL (X)
INVESTIMENTOS

2.193.098.153,99
901.946.184,00
32.720.866,00
1.258.431.103,99
327.988.328,83
260.566.932,83

2.450.571.012,06
975.679.140,37
46.924.403,95
1.427.967.467,74
431.859.238,30
355.638.912,36

2.269.103.848,56
953.193.849,83
46.904.728,72
1.269.005.270,01
273.445.151,30
200.363.190,81

2.069.484.034,60
951.717.746,28
46.904.700,84
1.070.861.587,48
177.228.878,90
104.146.936,41

1.999.295.338,98
935.053.303,28
46.904.700,84
1.017.337.334,86
175.966.943,83
102.885.001,34

181.467.163,50
22.485.290,54
19.675,23
158.962.197,73
158.414.087,00
155.275.721,55

INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 67.421.396,00 76.220.325,94 73.081.960,49 73.081.942,49 73.081.942,49 3.138.365,45
RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 36.974.049,18 3.987.862,38 0,00 0,00 0,00 3.987.862,38
RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 2.558.060.532,00 2.886.418.112,74 2.542.548.999,86 2.246.712.913,50 2.175.262.282,81 343.869.112,88
AMORTIZAGAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XHI + XIV)

2.558.060.532,00

2.886.418.112,74

2.542.548.999,86

2.246.712.913,50

2.175.262.282,81

343.869.112,88 |

Médulo: ARLOA0046b

Péagina: 3

Composicéo do relatério: Sistemal




SUPERAVIT (XVI)

MUNICIPIO DE CANOAS
LEI 4.320

BALANGO ORCAMENTARIO
JANEIRO a DEZEMBRO de 2023

CONSOLIDAGAO GERAL

0,00

TOTAL (XVII) = (XV + XVI)

2.558.060.532,00

2.886.418.112,74

2.542.548.999,86

2.246.712.913,50

2.175.262.282,81 343.869.112,88 |

Médulo: ARLOA0046b

Péagina: 4

Composicao do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS
LEI 4.320
BALANGO ORCAMENTARIO
ANEXO DE EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
JANEIRO a DEZEMBRO de 2023

INSCRITOS
j EM 31 DE
EM EXERCICIOS | DEZEMBRO DO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES EXERCICIO
ANTERIOR
(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 999.126,16 64.373.443,89 44.234.584,65 44.160.738,49 15.679.893,99 5.531.937,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 132.867,00 80.437,35 80.437,35 0,00 52.429,65
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 9.273,06 0,00 0,00 0,00 9.273,06
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 999.126,16 64.231.303,83 44.154.147,30 44.080.301,14 15.679.893,99 5.470.234,86
DESPESAS DE CAPITAL 4.326.205,48 91.897.970,61 26.041.822,67 25.732.717,05 35.392.803,64 35.098.655,40
INVESTIMENTOS 4.326.205,48 91.897.970,61 26.041.822,67 25.732.717,05 35.392.803,64 35.098.655,40
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 5.325.331,64 156.271.414,50 70.276.407,32 69.893.455,54 51.072.697,63 40.630.592,97
Médulo: ARLOA0046b Pagina: 5 Composicao do relatério: Sistemal




MUNICIPIO DE CANOAS
LEI 4.320
BALANGO ORCAMENTARIO
ANEXO DE EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
JANEIRO a DEZEMBRO de 2023

INSCRITOS
) EM 31 DE
EM EXERCICIOS | DEZEMBRO DO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES EXERCICIO
ANTERIOR
(@) (b) () (d) (e)=(a+b-c-d)

DESPESAS CORRENTES 1.502.218,75 58.662.952,78 56.593.226,78 2.012.091,77 1.559.852,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 83.931,49 51.622.077,96 49.552.181,98 2.009.555,91 144.271,56
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.418.287,26 7.040.874,82 7.041.044,80 2.535,86 1.415.581,42
DESPESAS DE CAPITAL 9.240,46 682.443,65 682.443,65 0,00 9.240,46
INVESTIMENTOS 9.240,46 682.443,65 682.443,65 0,00 9.240,46
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.511.459,21 59.345.396,43 57.275.670,43 2.012.091,77 1.569.093,44

FONTE: e-Safira, 15/Abr/2024, 13h e 41m

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/0-9

JOAO BATISTA PORTELLA PEREIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

DIEISON VEDOY
DIRETOR FINANCEIRO

JAIRO JORGE DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Médulo: ARLOA0046b

Péagina: 6

Composicao do relatério: Sistemal




