



MUNICÍPIO DE CANOAS

LEI 4.320

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

JANEIRO a DEZEMBRO de 2023

CONSOLIDAÇÃO GERAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	1.966.879.532,00	2.041.767.020,59	2.087.611.800,27	45.844.779,68
RECEITA TRIBUTÁRIA	439.444.114,00	451.323.400,83	485.064.197,53	33.740.796,70
Impostos	407.546.021,00	419.425.307,83	452.410.663,84	32.985.356,01
Taxas	31.893.962,00	31.893.962,00	32.633.585,35	739.623,35
Contribuição de Melhoria	4.131,00	4.131,00	19.948,34	15.817,34
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	110.796.429,00	110.796.429,00	126.204.583,80	15.408.154,80
Contribuições Sociais	78.805.000,00	78.805.000,00	100.697.351,01	21.892.351,01
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	31.991.429,00	31.991.429,00	25.507.232,79	-6.484.196,21
RECEITA PATRIMONIAL	29.532.293,00	30.391.870,60	41.658.320,77	11.266.450,17
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	29.532.293,00	30.391.870,60	29.419.582,49	-972.288,11
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	11.238.738,28	11.238.738,28
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	3.068.960,00	3.068.960,00	3.176.079,60	107.119,60
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.365.476.802,00	1.426.427.882,45	1.401.223.484,09	-25.204.398,36
Transferências da União e de suas Entidades	350.403.382,00	401.508.006,00	389.179.065,39	-12.328.940,61
Transferências Intergovernamentais	740.924.827,00	750.601.443,45	742.000.311,27	-8.601.132,18
Transferências de Instituições Privadas	1.780.000,00	1.949.840,00	666.503,73	-1.283.336,27



MUNICÍPIO DE CANOAS

LEI 4.320

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

JANEIRO a DEZEMBRO de 2023

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Transferências de Outras Instituições Públcas	272.368.593,00	272.368.593,00	269.377.603,70	-2.990.989,30
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.560.934,00	19.758.477,71	30.285.134,48	10.526.656,77
Multas e Juros de Mora	9.549.682,00	10.747.225,71	16.753.727,87	6.006.502,16
Indenizações e Restituições	4.899.008,00	4.899.008,00	4.830.792,47	-68.215,53
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	4.112.244,00	4.112.244,00	8.700.614,14	4.588.370,14
RECEITAS DE CAPITAL (II)	468.311.000,00	488.776.025,68	62.591.611,81	-426.184.413,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO				
Operações de Crédito Internas	46.500.000,00	58.245.932,98	20.537.115,19	-37.708.817,79
Operações de Crédito Externas	46.500.000,00	58.245.932,98	20.537.115,19	-37.708.817,79
ALIENAÇÃO DE BENS				
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	27.497.034,14	27.497.034,14
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	27.497.034,14	27.497.034,14
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL				
Transferências da União e de suas Entidades	421.811.000,00	430.495.239,62	8.428.644,94	-422.066.594,68
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	393.454.000,00	399.601.521,46	7.811.158,87	-391.790.362,59
Transferências de Instituições Privadas	28.357.000,00	30.893.718,16	617.486,07	-30.276.232,09
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Inst. Públcas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL				
Integralização do Capital Social	0,00	34.853,08	6.128.817,54	6.093.964,46
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	122.870.000,00	122.870.000,00	126.606.464,36	3.736.464,36
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	2.558.060.532,00	2.653.413.046,27	2.276.809.876,44	-376.603.169,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE CANOAS

LEI 4.320

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

JANEIRO a DEZEMBRO de 2023

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Operações de Crédito Internas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)		2.558.060.532,00	2.653.413.046,27	2.276.809.876,44	-376.603.169,83	
DÉFICIT (VII)			-	-	265.739.123,42	-
TOTAL (VIII) = (VI + VII)		2.558.060.532,00	2.653.413.046,27	2.542.548.999,86		-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)			-	0,00	256.005.385,92	-
Superávit Financeiro			-	0,00	233.005.066,47	-
Reabertura de Créditos Adicionais			-	0,00	23.000.319,45	-
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (IX)	2.193.098.153,99	2.450.571.012,06	2.269.103.848,56	2.069.484.034,60	1.999.295.338,98	181.467.163,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	901.946.184,00	975.679.140,37	953.193.849,83	951.717.746,28	935.053.303,28	22.485.290,54
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	32.720.866,00	46.924.403,95	46.904.728,72	46.904.700,84	46.904.700,84	19.675,23
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.258.431.103,99	1.427.967.467,74	1.269.005.270,01	1.070.861.587,48	1.017.337.334,86	158.962.197,73
DESPESAS DE CAPITAL (X)	327.988.328,83	431.859.238,30	273.445.151,30	177.228.878,90	175.966.943,83	158.414.087,00
INVESTIMENTOS	260.566.932,83	355.638.912,36	200.363.190,81	104.146.936,41	102.885.001,34	155.275.721,55
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	67.421.396,00	76.220.325,94	73.081.960,49	73.081.942,49	73.081.942,49	3.138.365,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	36.974.049,18	3.987.862,38	0,00	0,00	0,00	3.987.862,38
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	2.558.060.532,00	2.886.418.112,74	2.542.548.999,86	2.246.712.913,50	2.175.262.282,81	343.869.112,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	2.558.060.532,00	2.886.418.112,74	2.542.548.999,86	2.246.712.913,50	2.175.262.282,81	343.869.112,88



MUNICÍPIO DE CANOAS

LEI 4.320

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

JANEIRO a DEZEMBRO de 2023

CONSOLIDAÇÃO GERAL

SUPERÁVIT (XVI)	-	-	0,00	-	-	-
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	2.558.060.532,00	2.886.418.112,74	2.542.548.999,86	2.246.712.913,50	2.175.262.282,81	343.869.112,88



MUNICÍPIO DE CANOAS

LEI 4.320

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ANEXO DE EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

JANEIRO a DEZEMBRO de 2023

	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	999.126,16	64.373.443,89	44.234.584,65	44.160.738,49	15.679.893,99	5.531.937,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	132.867,00	80.437,35	80.437,35	0,00	52.429,65
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	9.273,06	0,00	0,00	0,00	9.273,06
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	999.126,16	64.231.303,83	44.154.147,30	44.080.301,14	15.679.893,99	5.470.234,86
DESPESAS DE CAPITAL	4.326.205,48	91.897.970,61	26.041.822,67	25.732.717,05	35.392.803,64	35.098.655,40
INVESTIMENTOS	4.326.205,48	91.897.970,61	26.041.822,67	25.732.717,05	35.392.803,64	35.098.655,40
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5.325.331,64	156.271.414,50	70.276.407,32	69.893.455,54	51.072.697,63	40.630.592,97



MUNICÍPIO DE CANOAS

LEI 4.320

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ANEXO DE EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

JANEIRO a DEZEMBRO de 2023

	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	1.502.218,75	58.662.952,78	56.593.226,78	2.012.091,77	1.559.852,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	83.931,49	51.622.077,96	49.552.181,98	2.009.555,91	144.271,56
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.418.287,26	7.040.874,82	7.041.044,80	2.535,86	1.415.581,42
DESPESAS DE CAPITAL	9.240,46	682.443,65	682.443,65	0,00	9.240,46
INVESTIMENTOS	9.240,46	682.443,65	682.443,65	0,00	9.240,46
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.511.459,21	59.345.396,43	57.275.670,43	2.012.091,77	1.569.093,44

FONTE: e-Safira, 15/Abr/2024, 13h e 41m

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
CONTADORA - CRC/RS 068216/O-9

DIEISON VEDOY
DIRETOR FINANCEIRO

JOÃO BATISTA PORTELLA PEREIRA
SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

JAIRO JORGE DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL